
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

121 / 2025 del 31/03/2025 

Oggetto: CONTRATTI PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO DI PAZIENTI NEFROPATICI AFFERENTI 
ALLA ASST RHODENSE ATTIVATI NELL'AMBITO DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
LA COSTITUZIONE URGENTE DI ELENCHI PROVINCIALI PER IL TRASPORTO SANITARIO 
SEMPLICE PER SOPPERIRE AD ESIGENZE CONTINGENTI DI SUPPORTO AI SERVIZI DI 
TRASPORTO DEI PAZIENTI NEFROPATICI. PROROGA CONTRATTI FINO AL 30.06.2025.  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



 
 

 
 

 
____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONTRATTI PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO DI PAZIENTI NEFROPATICI AFFERENTI 
ALLA ASST RHODENSE ATTIVATI NELL'AMBITO DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 
COSTITUZIONE URGENTE DI ELENCHI PROVINCIALI PER IL TRASPORTO SANITARIO SEMPLICE 
PER SOPPERIRE AD ESIGENZE CONTINGENTI DI SUPPORTO AI SERVIZI DI TRASPORTO DEI 
PAZIENTI NEFROPATICI. PROROGA CONTRATTI FINO AL 30.06.2025.  
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

PREMESSO altresì che con deliberazione n. 23/2023 AREU ha indetto, ai sensi della DGR 
X/5165/2016, una procedura di Manifestazione d’interesse, mediante piattaforma di 
intermediazione telematica Sintel, per la “COSTITUZIONE URGENTE DI ELENCHI 
PROVINCIALI PER IL TRASPORTO SANITARIO SEMPLICE PER SOPPERIRE AD ESIGENZE 
CONTINGENTI DI SUPPORTO AI SERVIZI DI TRASPORTO DEI PAZIENTI NEFROPATICI”, con una 
spesa complessiva presunta riferita al biennio 2023/2024 € 300.000,00 IVA esente ai sensi 
dell’art. 10, comma 15, del D.P.R. n. 633/1972;  

PRESO ATTO che con nota prot. AREU 3660 del 17.02.2023 è stato comunicato al fornitore 
Sant’Andrea Soccorso Società Cooperativa Sociale la risoluzione del contratto per il 
servizio di trasporto sanitario semplice di soggetti nefropatici sottoposti a trattamento 
dialitico dell’ASST Rhodense - aggiudicato con deliberazione n. 371/2022 - a decorrere 
dal 20.02.2023 per grave e accertato inadempimento dell’appaltatore ai sensi dell’art. 
108 comma 3 del D. Lgs. 50/2016 e con successiva deliberazione 59/2023 è stata 
pertanto revocata l’aggiudicazione al vettore Sant’Andrea Soccorso Società 
Cooperativa Sociale; 

CONSIDERATO che AREU, a seguito della revoca dell’aggiudicazione alla Sant’Andrea 
Soccorso Società Cooperativa Sociale, atteso che il servizio di trasporto nefropatici è 
servizio di carattere essenziale previsto nei LEA e reso a favore di pazienti particolarmente 
fragili la cui somministrazione non può essere in alcun caso interrotta, ha preso in carico 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7



 
 
 
il servizio di trasporto per i pazienti della ASST Rhodense, sia con mezzi propri, sia attivando 
in urgenza contratti, a partire inizialmente dal 19.02.2023 e fino al 23.09.2023, con alcuni 
vettori nell’ambito della Manifestazione di interesse per la “LA COSTITUZIONE URGENTE DI 
ELENCHI PROVINCIALI PER IL TRASPORTO SANITARIO SEMPLICE PER SOPPERIRE AD 
ESIGENZE CONTINGENTI DI SUPPORTO AI SERVIZI DI TRASPORTO DEI PAZIENTI NEFROPATICI” 
indetta con deliberazione n. 23/2023; 

PRESO ATTO che AREU: 
• con deliberazione n. 281 del 26.09.2023 ha aggiornato l’elenco dei vettori attivati 

nell’ambito della Manifestazione di interesse in oggetto e prorogato, a decorrere 
dal 24.09.2023 e fino al 31.03.2024, i contratti sottoscritti con i medesimi vettori per 
un importo complessivo presunto pari a € 468.000,00 oltre IVA ove applicabile ed 
esente ai sensi dell’art. 10, comma 15, del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633; 

• con deliberazione n. 127 del 26.03.2024 ha aggiornato l’elenco dei vettori attivati 
e prorogato, a decorrere dall’01.04.2024 e fino al 31.03.2025, i contratti sottoscritti 
con i vettori per un importo complessivo presunto paria € 1.236.000,00 oltre IVA 
ove applicabile ed esente ai sensi dell’art. 10, comma 15, del D.P.R. 26 ottobre 
1972, n. 633; 

• con deliberazione n. 229 del 14.05.2024 e con successiva deliberazione n. 337 del 
23.07.2024 ha ulteriormente aggiornato l’elenco dei vettori attivati e 
contrattualizzati fino al 31.03.2025, confermando altresì che la copertura 
economica, precedentemente imputata con deliberazione 127/2024, non 
necessita di implementazione alla luce del fatto che il fabbisogno dei pazienti 
trasportati non si è modificato; 

 
DATO ATTO che AREU: 

• con nota prot. AREU n.20698 del 23.07.2024 ha comunicato alla ASST Rhodense 
che, alla scadenza naturale dei contratti fissata al 31.03.2025, il servizio non sarà 
più gestito dall’Agenzia ma tornerà in capo alla ASST stessa; 

• con nota prot. AREU n. 5495 del 20.02.2025 ha rinnovato alla ASST la 
comunicazione relativa alla prossima scadenza dei contratti al 31.03.2025; 

• con nota prot. AREU n. 6341 del 27.02.2025 la ASST Rhodense, alla luce della 
scadenza sopra citata del 31.03.2025, ha richiesto all’Agenzia un’ulteriore proroga 
di 12 mesi a far data dall’01.04.2025 dichiarando che alla data attuale non 
dispone delle risorse economiche necessarie per far fronte alla presa in carico del 
servizio;  

CONSIDERATO che AREU con ulteriore nota del 13.03.2025, a seguito di intese fra 
l’Agenzia e la ASST Rhodense, ha stabilito di procedere a una proroga dei contratti in 
essere con alcuni dei vettori già contrattualizzati per soli 3 mesi, a far data dal 01.04.2025 
e fino al 30.06.2025, in attesa che la ASST Rhodense, come indicato dalla stessa con nota 
prot. AREU n. 7883 del 13.03.2025, provveda a espletare in autonomia una procedura 
per l’affidamento del servizio; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7



 
 
 
VISTA, pertanto, la nota (modello 37) del 17.03.2025 con cui la S.C. NEA 116117 ha 
richiesto la proroga dei seguenti contratti, con i vettori già attivati nell’ambito della 
Manifestazione di interesse sopra richiamata, per la gestione del servizio afferente alla 
ASST Rhodense per la durata di soli tre mesi, a far data dall’01.04.2025 e fino al 30.06.2025:  

- CROCE BLU MILANO COOPERATIVA SOCIALE ONLUS; 
- SOS NOVATE; 
- PUBBLICA ASSISTENZA CROCE VIOLA CESATE; 
- CROCE ROSSA ITALIANA CUSANO MILANINO-APS ONLUS; 
- CROCE ROSSA ITALIANA PADERNO DUGNANO; 
- VAREDO SOCCORSO; 
- CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DELLE GROANE; 
- ONLY EMERGENCY; 
- AIR MEDICAL SRL; 
- SOS LOMBARDIA SOCCORSO EMERGENCY; 

DATO ATTO, pertanto, che AREU ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone 
che le Stazioni Appaltanti e gli Enti concedenti utilizzino piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate per svolgere le procedure di affidamento 
secondo le regole tecniche emanate dall’AGID di intesa con ANAC, al fine di 
formalizzare la proroga dei contratti con i vettori indicati dalla S.C. NEA  116117 per 
l’affidamento del servizio di trasporto di pazienti nefropatici afferenti alla ASST Rhodense 
per ulteriori 3 mesi: 

• in data 20.03.2025 ha predisposto per ciascun vettore, sulla piattaforma digitale 
Sintel, singole procedure, per un importo complessivo pari a € 360.000,00 IVA 
esente ai sensi dell’art. 10, comma 15, del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 così 
suddivise: 

ID PROCEDURA  
SINTEL FORNITORE 

IMPORTO PRESUNTO PER 
LA PROROGA DEL 

SERVIZIO PER 3 MESI 
198621619 CROCE BLU MILANO COOPERATIVA SOCIALE ONLUS € 100.000,00 
198621929 SOS NOVATE € 10.000,00 
198621822  PUBBLICA ASSISTENZA CROCE VIOLA CESATE € 11.000,00 

198662413 
CROCE ROSSA ITALIANA CUSANO MILANINO-APS 
ONLUS 

€ 22.000,00 

198621398 CROCE ROSSA ITALIANA PADERNO DUGNANO € 8.000,00 
198624602 VAREDO SOCCORSO € 54.000,00 
198709221 CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DELLE GROANE € 6.000,00 
198622081 ONLY EMERGENCY € 43.000,00 
198709417 AIR MEDICAL SRL € 14.000,00 
198829545 SOS LOMBARDIA SOCCORSO EMERGENCY € 92.000,00 

TOTALE  € 360.000,00 

PRESO ATTO che entro il termine del 25.03.2025 i vettori interessati hanno presentato la 
loro offerta, per un importo complessivo pari a € 360.000,00 IVA esente ai sensi dell’art. 
10, comma 15, del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633; 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7



 
 
 
TENUTO CONTO, inoltre, che con nota del 26.03.2025 il Direttore della S.C. NEA 116117 ha 
confermato la validità dell’offerta tecnica presentata dei vettori sopra indicati rispetto 
alle specifiche richieste per la prosecuzione del servizio;  

RITENUTO pertanto di formalizzare la proroga dei contratti per il servizio di trasporto di 
pazienti nefropatici afferenti alla ASST Rhodense con i vettori sotto citatati, a far data dal 
01.04.2025 e fino al 30.06.2025, per un importo complessivo pari a € 360.000,00 IVA esente 
ai sensi dell’art. 10, comma 15, del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633, come di seguito 
descritto: 

ID PROCEDURA 
SINTEL FORNITORE 

IMPORTO OFFERTO PER LA 
PROROGA DEL SERVIZIO 

PER 3 MESI 
198621619 CROCE BLU MILANO COOPERATIVA SOCIALE ONLUS € 100.000,00 
198621929 SOS NOVATE € 10.000,00 
198621822  PUBBLICA ASSISTENZA CROCE VIOLA CESATE € 11.000,00 

198662413 
CROCE ROSSA ITALIANA CUSANO MILANINO-APS 
ONLUS 

€ 22.000,00 

198621398 CROCE ROSSA ITALIANA PADERNO DUGNANO € 8.000,00 
198624602 VAREDO SOCCORSO € 54.000,00 
198709221 CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DELLE GROANE € 6.000,00 
198622081 ONLY EMERGENCY € 43.000,00 
198709417 AIR MEDICAL SRL € 14.000,00 
198829545 SOS LOMBARDIA SOCCORSO EMERGENCY € 92.000,00 

TOTALE  € 360.000,00 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di aggiudicare i contratti per il servizio di trasporto di pazienti nefropatici afferenti 
alla ASST Rhodense con i vettori sotto citatati, a far data dal 01.04.2025 e fino al 
30.06.2025, per un importo complessivo pari a € 360.000,00 IVA esente ai sensi 
dell’art. 10, comma 15, del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633, come di seguito 
dettagliato: 

ID PROCEDURA 
SINTEL FORNITORE 

IMPORTO OFFERTO PER LA 
PROROGA DEL SERVIZIO 

PER 3 MESI 
198621619 CROCE BLU MILANO COOPERATIVA SOCIALE ONLUS € 100.000,00 
198621929 SOS NOVATE € 10.000,00 
198621822  PUBBLICA ASSISTENZA CROCE VIOLA CESATE € 11.000,00 

198662413 
CROCE ROSSA ITALIANA CUSANO MILANINO-APS 
ONLUS 

€ 22.000,00 

198621398 CROCE ROSSA ITALIANA PADERNO DUGNANO € 8.000,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



 
 
 

198624602 VAREDO SOCCORSO € 54.000,00 
198709221 CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DELLE GROANE € 6.000,00 
198622081 ONLY EMERGENCY € 43.000,00 
198709417 AIR MEDICAL SRL € 14.000,00 
198829545 SOS LOMBARDIA SOCCORSO EMERGENCY € 92.000,00 

TOTALE  € 360.000,00 
 

2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva una spesa 
complessiva pari a € 360.000,00 IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 15, del 
D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633, che sarà contabilizzata nel Bilancio d’esercizio 
dell’anno 2025 al conto 30.20.21.65 (COSTI PER ATTIVITA' DI TRASPORTO DIALIZZATI) 
della contabilità dell’Agenzia; 

3. di dare atto che ai sensi dell’art.15 del D.lgs. 36/2023 il responsabile del presente 
procedimento per quanto attiene la fase di affidamento, è il Direttore della S.C. 
Gestione Approvvigionamenti, Dr. Alessandro Gervasi; 

4. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto del presente contratto, ai 
sensi dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D.lgs. 36/2023, il Direttore della S.C. 116117, 
Dr. Simone Baratto;  

5. di individuare quale Direttore dell’esecuzione del presente contratto, ai sensi 
dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D.lgs. 36/2023, il Dirigente della S.C. 116117, Dr. 
Daniele Mattana;  

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e 
necessari ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


